DIÁRIO OFICIAL Nº 35.560  105Segunda-feira, 02 DE OUTUBRO DE 2023

RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais da atividade “OFICINA
DE CENOGRAFIA E ADEREÇOS CÊNICOS E LÚDICOS PARA CRIANÇA”, cre-
denciado por meio do Edital nº 001/2023- FCP e IN nº 001/2023-FCP,
referente à IN 872/2023– FCP; Fiscal Titular, o(a) servidor(a) JORGE LUIZ
NASCIMENTO DA CUNHA; Matrícula nº: 54186729/4; Cargo: Coordenador
de Iniciação Artística; e como Fiscal Substituto, o(a) servidor(a) VALMIR
DE SOUZA NASCIMENTO; Matrícula nº 5899702/1; Cargo: Técnico em
Gestão Teatro.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 992528
PORTARIA Nº 1772 DE 28 DE SETEMBRO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986,
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n°
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE:
2023/328389
RESOLVE DESIGNAR, para a função de Fiscal do Contrato nº 064/2023
– PAS – PROJETO, ASSESSORIA E SISTEMA LTDA, que tem como obje-
to a Contratação de empresa especializada na ELABORAÇÃO DAS PEÇAS
TÉCNICAS E GRÁFICAS NECESSÁRIAS E INDISPENSÁVEIS À EXECUÇÃO
DE OBRAS PÚBLICAS COM TIPOLOGIAS E COMPLEXIDADES VARIADAS E
OUTRAS ATIVIDADES CORRELATAS, POR UNIDADES DE MEDIDAS (M, M²,
M³, KVA), que tem como Fiscal Titular a servidora ROSA FÁTIMA LIMA
OLIVEIRA, matrícula nº: 327431; Setor/Local de Trabalho: CAO e como
Fiscal Substituto o servidor CARLOS HENRIQUE DA SILVA GONCALVES,
matrícula nº: 57176658/3, Cargo: Técnico em Gestão Cultural, Setor/Local
de Trabalho: CAO
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 992499
PORTARIA Nº 1773 DE 29 DE SETEMBRO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986,
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n°
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº
2023/629936
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do projeto “ME CHAMA”,
referente à IN 878/2023– FCP; Fiscal Titular, o (a) servidor (a) RICARDO
MORAES MAIA; matrícula nº: 55208202; Cargo: Assistente Administrativo,
Setor/Local de Trabalho: ASTEC; e como Fiscal Substituto, o (a) servidor
(a) MARIA DE FÁTIMA LIMA BARROSO; matrícula nº: 320626/1, Cargo:
Agente Administrativo, Setor/Local de Trabalho: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 992897
PORTARIA Nº 1780 DE 29 DE SETEMBRO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986,
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n°
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº
2023/922596
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do projeto “MUSICAL VI-
BRAÇÕES”, referente à IN 881/2023– FCP; Fiscal Titular, o (a) servidor (a)
ILZILÉIA FERREIRA DA COSTA; Matrícula nº: 595213/1; Cargo: Assistente
Administrativo, Setor/Local de Trabalho: CCEIN; e como Fiscal Substituto, o
(a) servidor (a) MARCELO DOS SANTOS CARMO; Matrícula nº: 5888124/1,
Cargo: Técnico em Gestão Cultural, Setor/Local de Trabalho: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 992904
PORTARIA Nº 1781 DE 29 DE SETEMBRO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986,
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n°
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº
2023/922978
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do projeto “COMPOSIÇÃO
MUSICAL”, referente à IN 882/2023– FCP; Fiscal Titular, o (a) servidor

(a) RICARDO MORAES MAIA; Matrícula nº: 55208202; Cargo: Assistente
Administrativo, Setor/Local de Trabalho: ASTEC; e como Fiscal Substitu-
to, o (a) servidor (a) MARIA DE FÁTIMA LIMA BARROSO; Matrícula nº:
320626/1, Cargo: Agente Administrativo, Setor/Local de Trabalho: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 992906
PORTARIA Nº 1777 DE 29 DE SETEMBRO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986,
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n°
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº
2023/972389
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do projeto “FREQUÊN-
CIA MUSICAL DO NORTE”, referente à IN 880/2023– FCP; Fiscal Titular,
o (a) servidor (a) JOSÉ JARIO SILVA DO NASCIMENTO; matrícula nº:
55208006/1; Cargo: Assistente Administrativo, Setor/Local de Trabalho:
DIC; e como Fiscal Substituto, o (a) servidor (a) MARIA DE FÁTIMA LIMA
BARROSO; matrícula nº: 320626/1, Cargo: Agente Administrativo, Setor/
Local de Trabalho: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 992886
PORTARIA Nº 1774 DE 29 DE SETEMBRO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986,
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n°
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº
2023/922945
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do projeto “ARTE PO-
PULAR”, referente à IN 879/2023– FCP; Fiscal Titular, o (a) servidor (a)
MARCELO DOS SANTOS CARMO; matrícula nº: 5888124/1; Cargo: Técnico
em Gestão Cultural, Setor/Local de Trabalho: DIC; e como Fiscal Substi-
tuto, o (a) servidor (a) MARIA DE FÁTIMA LIMA BARROSO; matrícula nº:
320626/1, Cargo: Agente Administrativo, Setor/Local de Trabalho: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 992891
PORTARIA Nº 1782 DE 29 DE SETEMBRO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986,
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n°
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº
2023/922980
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do projeto “NÃO ME VE-
NHA FORTE QUE EU SOU DO NORTE”, referente à IN 883/2023– FCP; Fiscal
Titular, o (a) servidor (a) CICILIA ADALIA SOUZA LISBOA; Matrícula nº:
5952212; Cargo: Assistente Administrativo, Setor/Local de Trabalho: AS-
TEC; e como Fiscal Substituto, o (a) servidor (a) MARIA DE FÁTIMA LIMA
BARROSO; Matrícula nº: 320626/1, Cargo: Agente Administrativo, Setor/
Local de Trabalho: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 992911

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 3º
Contrato: 383/2021
PAE Nº 2023/204673
Objeto: Prorrogação da VIGÊNCIA do Contrato por mais 12 (doze) meses,
a contar de 02/10/2023.
Valor Mensal: R$ 4.350,00
Valor Global: R$ 52.200,00
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade : 8338 412.000.8338 C Fonte
Recurso : 01.500.0000.01 Elemento Despesa : 339039 Ação : 283141;
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ – FCP, inscrita
no CNPJ: 14.662.886/0001-43, situada à Avenida Gentil Bittencourt, nº
650, Bairro: Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Contratada: CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA – ESCOLA - CIEE, inscrita
no CNPJ sob o nº 61.600.839/0001-55.
Data de Assinatura: 27/09/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA

Protocolo: 992458